
 

10e Directie 
Dienst 101 
Economie

Provincieraadsbesluit 

betreft SUBSIDIE INITIATIEVEN STEDENBELEID 
 Vaststelling reglement 
verslaggever de heer Marc De Buck 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet; 

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Overwegende dat de Algemene provinciale beleidsnota voor de 
legislatuur 2007-2012 in een luik Stedenbeleid voorziet dat wil inspelen op de 
specifieke problemen in stedelijke gebieden; 

besluit : 

Artikel 1 - Voorwerp 

Binnen de perken van de op het jaarlijks budget van de provincie 
Oost-Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen 
van dit reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan gemeenten met 
het oog op de ondersteuning van initiatieven die inspelen op problemen eigen 
aan stedelijke gebieden. 

Artikel 2 – Gerechtigden 

Voor de subsidies komen in aanmerking: de steden of gemeenten met 
de status van kleinstedelijk gebied in het kader van de ruimtelijke 
structuurplanning. 

Artikel 3 – Doelstelling en voorwaarden 

Komen in aanmerking voor subsidie: 

1 Geïntegreerde stedelijke ontwikkelingsprojecten. 

Het gaat daarbij om 'totaalprojecten' die verschillende beleidsdomeinen 
omvatten en die zich richten op de multifunctionaliteit van een bepaald 



 p. 2/3 
 

./... 

stadsdeel. De centrale pijlers van deze projecten zijn de versterking van de 
economie en het verbeteren van de interne en externe stedelijke mobiliteit. Ook 
acties die de verbetering van de leefbaarheid verhogen of bijdragen tot de 
ontwikkeling van het toerisme en het sociaal-culturele leven in de stad kunnen 
voor financiering in aanmerking komen, voor zover ze een bijdrage leveren aan 
de versterking van het stedelijk economisch draagvlak. 

De concrete projectvoorstellen binnen deze operationele doelstelling 
spelen bij voorkeur in op de volgende aandachtspunten: 

 Behoud en gebruik van bedrijfsruimte, waardoor men ruimte kan bieden 
aan nieuwe economische initiatieven; in veel planningsprocessen zijn 
ondermeer stationsomgevingen aangeduid als zones voor toekomstige 
stedelijke en economische ontwikkeling; 

 Verhoging van de toegankelijkheid van de stad en versterking van de 
ontwikkeling van meerkernige stedelijke structuren; 

 Verhoging van de interne mobiliteit in de stad 

Het verhogen van de leefbaarheid en de ontwikkeling van het toerisme 
zijn nevenaandachtspunten (ontwikkeling van hoogstaande publieke ruimten, 
verbetering van luchtkwaliteit, kwalitatief hoogstaand wijk- en buurtgroen, 
duurzame gebruik van materialen, water en energie…). 

2 Verhogen van de stedelijke vitaliteit 

Dit type projecten richt zich vooral op achtergestelde buurten. De 
heropleving van deze buurten en wijken wordt als essentieel beschouwd voor 
het behoud of het herwinnen van de aantrekkingskracht van de stad als woon 
en werkgebied. 

De klemtoon ligt bij deze projecten niet uitsluitend op de versterking 
van de stedelijke economie of het verbeteren van de interne of externe 
mobiliteit.  
Deze projecten moeten voornamelijk vertrekken vanuit een deugdelijke analyse 
en een ruimere visie op de buurt en/of wijk. Het betrekken van de 
buurtbewoners en maatschappelijke groepen bij het tot stand brengen van een 
project vormt hier dus een duidelijk pluspunt. 

Artikel 4 – Subsidiebedrag 

Op basis van dit reglement zullen jaarlijks vijf piloot-acties worden 
gesteund waarvoor de provincie telkens 10 000 euro zal inzetten a rato van 
een steunpercentage van max. 50%. 

Eénzelfde gemeente kan per jaar slechts voor één initiatief een 
subsidie ontvangen. 



 p. 3/3 
 

./... 

Artikel 5 – Indiening 

De aanvang dient uiterlijk op 31 oktober van het budgetjaar te worden 
ingediend en gericht aan de Deputatie. 

Artikel 6 – Beoordeling 

De Deputatie beslist over de aanvragen op advies van een technische 
werkgroep bestaande uit vertegenwoordigers van de provinciale 
beleidsdomeinen economie, (m.i.v. POM en EROV), welzijn en mobiliteit. 

Artikel 7 – Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking op … 

Gent, 8 juli 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


